Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 726, DE 2024
(Do Sr. Hildo do Candango)

Altera a Lei nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996, para permitir o uso de
recursos do Salário-Educação para alimentação escolar

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-725/2024.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 726/2024

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2024

(Do Sr. HILDO DO CANDANGO)

Altera a Lei nº 9.424, de 24 de
dezembro de 1996, para permitir o uso de
recursos do Salário-Educação para
alimentação escolar

Art. 1º O art. 15 da Lei nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 15. ........................................................................................

.....................................................................................................

§ 1º

...............................................................................................

......................................................................................................

II – Quota Estadual e Municipal, correspondente a 2/3 (dois

terços) do montante de recursos, que será creditada mensal e

automaticamente em favor das Secretarias de Educação dos Estados, do

Distrito Federal e dos Municípios para financiamento de programas, projetos e

ações do ensino fundamental, reservados, no caso dos Municípios, no mínimo

2% (dois por cento) para programa de alimentação escolar suplementar ao de

que trata a Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009.

*C
D2

49
11

30
40

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo do Candango
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249113040300

PL
 n

.7
26

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

4
20

:1
4:

48
.4

13
 -

M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 726/2024

2

............................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Esta proposição visa destinar um percentual mínimo dos

recursos do Salário-Educação para programas de alimentação escolar, com o

objetivo de garantir condições adequadas de nutrição aos estudantes do ensino

fundamental. A alimentação escolar adequada é fundamental para o

desenvolvimento biopsicossocial dos alunos, contribuindo para melhorar o

desempenho acadêmico e promover hábitos alimentares saudáveis. Essa

medida reforça o compromisso com a qualidade da educação e o bem-estar

dos estudantes.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado Hildo do Candango

*C
D2

49
11

30
40

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo do Candango
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249113040300

PL
 n

.7
26

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

4
20

:1
4:

48
.4

13
 -

M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 726/2024

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO – CEDI

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

LEI Nº 9.424, DE 24 DE
DEZEMBRO DE 1996

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:199612-

24;9424

LEI Nº 11.947, DE 16 DE

JUNHO DE 2009

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:200906-

16;11947

FIM DO DOCUMENTO

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-24;9424
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-24;9424
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-24;9424
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-24;9424
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-24;9424
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-24;9424
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2009-06-16;11947
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2009-06-16;11947
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2009-06-16;11947
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2009-06-16;11947
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2009-06-16;11947
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2009-06-16;11947

	z2420646_BRASAO
	z2420646_
	z2420646_TITULO
	z2420646_AUTOR
	z2420646_EMENTA
	z2420646_DESPACHO
	z2420646_APRECIACAO
	z2420646_PUBINICIAL
	z2420646_2394187_pdf1
	z2420646_2394187_TEOR
	z2420646_2394187_pdf2
	z2420646_LEGISLACAO
	z2420646_FIMDOCUMENTO